⁶¹⁶ Tertullien, *De cultu feminarum* II, 9, 4 : « Benedictae, primoquidem, ut lenones et prostitutores vestitus et cultus ne in vos admiseritis ; tum si quas vel divitiarum suarum vel natalium vel retro dignitatum ratio compellit ita pompaticas progredi, ut sapientiam consecutae, temperare saltem ab hujusmodi curate, ne totis habenis licentiam usurpetis praetextu necessitates ». « Mes bénies, gardez-vous en premier lieu de donner libre accès jusqu'à vous à ces maîtres de débauche et de prostitution que sont les vêtements et les parures, mais s'il en est que la considération de leur fortune, de leur naissance ou de leurs dignités antérieures contraint à ce fastueux équipage, qu'ils veillent du moins, en disciples de la sagesse, à se modérer dans ce domaine, de peur d'en venir abusivement, sous couleur de nécessité, à une liberté sans frein ». Texte établi et traduit par Marie Turcan, Paris, Cerf, 1971, p. 138-139. Idem, *Adversus Marcionem* VI, 2 ; *Apologétique* VI, 2.

⁶¹⁷ Tertullien, *De Pallio* II, 5. « Qui vero divinas lectiamus, ab ipsius mundi natalibus compotes sumus ». « Nous, en revanche, qui pratiquons l'histoire divine, nous la possédons depuis les origines même du monde ». Texte établi et traduit par, Marie Turcan, Paris, Cerf, 2007, p. 107.

⁶¹⁸ Cf. Idem., *De patientia* V, 5 : « Igitur natales inpatientiae in ipso diabolo deprehendo, iam tunc cum dominum deum uniuersa opera [sua] quae fecisset imagini suae, id est homini, subiecisse inpatienter tulit » ; *Adversus Marcionem* I, 10 : « Nec enim si aliquanto posterior moyses primus uideretur in templo litterarum suarum Deum mundi dedicasse, idcirco a pentateucho natales agnitionis supputabuntur, cum totus Moysei stilus notitiam creatoris non instituat, sed a primordio enarret, a paradiso et adam, non ab aegypto et Moyse recensendam ».

⁶¹⁹ Tertullien, *De baptismo* 20, 5 : « Igitur benedicti quos gratia dei expectat, cum de illo sanctissimo lauacro noui natalis ascenditis et primas manus apud matrem cum fratribus aperitis, petite de patre, petite de Domino peculia gratiae distributiones charismatum subiaccere ». Texte établi par R.F. Refoulé et traduit avec M. Drouz, Paris, Cerf, 1952, p. 96. Tertullien y fait mention du « sanctissimum lavacrum noui natalis » (bain très saint de la nouvelle naissance), cela s'entend du baptême chrétien.

Je veux parler de cet oiseau particulier à l'Orient, célèbre du fait de sa singularité, extraordinaire dans sa reproduction, qui procède à ses propres funérailles puis se recrée lui-même, naissance et mort se confondant, puisqu'il s'en va et revient le même jour, phénix à nouveau quand il n'y avait plus personne, à nouveau lui-même qui n'était plus là, autre et identique⁶²⁰.